tribue chaque année à hauteur de 43% aux 
ressources propres intérieures de l’Etat 
mais également, au recouvrement  des 
ressources pour l’Uemoa, la Cedeao, la 
Chambre de commerce et le BBDA. Ainsi 

pour cette année 2013, l’Etat à 500 milliards 
à recouvrer dont 1 milliard huit cent soixante 
quinze millions trente neuf mille quatre vingt 
quinze francs (1 875 039 095 F CFA) pour la 

région de l’Est, classée 4ème contributrice. 
Pour ce faire, toute marchandise qui entre 
ou sort du pays devrait passer par un bu-
reau de douane pour les déclarations. Les 
auditeurs ont bien sûr interpellé la DR et 
leur préoccupations ont été vers “la cherté